یا حقی و محمد مهدی ناصح، اعمال شده است.

بررسی منابع

الف - منابع داخلی:

- احسن التواریخ، حسن بیگ روملو

این اثر عظیم در دوازده مجلد بوده که امروزه تنها دو مجلد آخر آن باقی مانده است. در این رساله دوازدهمین و آخرین جلد این اثر بزرگ روملو مورد استفاده قرار گرفته که وقایع سال‌های (۹۰۰-۹۸۵ / ۱۴۹۴-۱۵۷۷) را در بر می‌گیرد. دوره‌ای بسیار پر اهمیت در تاریخ ایران که سال‌های آخر سلسله تیموریان (گورکانیان) و بایندریان و مقدمات و آغاز کار صفویان را شامل می‌شود. بعد از زمانی طولانی که کشور ایران مرکزی به خود ندیده بود، حکومتی مقتدر به دست صفویان به وجود آمد.

وی مسائل اجتماعی عصر صفوی، مشاغل و مناصب اعم از درباری، نظامی و اداری و روحانیان و ... امور مالیه، انواع مالکیت بر زمین و مسائل متنوع دیگر را مورد مذاقه و بررسی قرار داده است.

- سفرنامه اولثاریوس، ادام اولثاریوس

اولثاریوس به عنوان منشی سفارت هلشتاین در عهد شاه صفی به ایران مسافرت کرد (۱۶۶۳-۱۶۶۸ / ۱۰۷۳-۱۰۷۹). آموختن زبان‌های ترکی و فارسی مسلماً در آگاهی وسیع‌تر و دقیق‌تر وی از اوضاع ایران مؤثر بوده است.

اولثاریوس به بازتاب مسائل اجتماعی ایران از قبیل ارتکاب مردم به اعمالی که در جامعه دینی آن عصر، خلاف شرع محسوب می‌شده اما در همه جا رواج داشته، پرداخته است؛ از شراب‌فروشی‌های قزوین گرفته تا میخانه‌های میدان شاه اصفهان و وجود زنان سوداگر و ...

از این کتاب دو ترجمه به چاپ رسیده است. ترجمه حسین کرد بیچه در دو مجلد ۱۳۶۹ که ترجمه کامل کتاب سفرنامه اولثاریوس می‌باشد و دیگر ترجمه احمد بهپور در سال ۱۳۶۳ که تنها قسمت مربوط به ایران را به فارسی برگردانده است.

- سفرنامه تاورینه، ژان باتیست تاورینه

تاورینه سیاح فرانسوی در قرن هفدهم (۱۶۳۱-۱۶۶۸/۱۰۴۰-۱۰۷۹) به مشرق مسافرت کرد. وی که روحیه‌ای تاجر مآبانه داشت در طول چندین بار مسافرتش به ایران در هر نوبت مسیر متفاوتی را انتخاب می‌نمود تا راههای مناسب را شناسایی و تجربه کند.

بدین جهت وی بیشتر به موضوع شوارع، امنیت راههای ایران و توصیه‌های تجاری پرداخته است. از جمله تجارت پشم و کرک، پرورش شتر، مسکوکات ایران و ...